¹⁰ Hebr. iv, 14. ¹¹ Hebr. i, 1-3. ¹² I Cor. viii, 6.

nescio, forte an, ἔθα, ut sit, ubi Deum nominat, et angelos memorat, intermedium inducit mediatorum. M. — Scripsi cum codd. ἰδίως; mox vulgo ἐπὶ ἐσχάτου et ὡσπερ καὶ ἀνωτέρω.

(35) Vulgo ὅτι τὰ.

(36) Vulgo καὶ αὐτοῦ ἐγένετο om.

(37) Mp. αὐτοῦ.

(38) Ἐπιστήσας δέ. Legend. ἐπιστήσαι δέ. M.

(39) Καὶ πρὸς χρηματίσαντος. Error ex abbre-

rem, ubi ait, *Sed mediator unius non est.* Erat ideo ante incarnationem suam per ætatem Moysis mediatoris functus munere in ferendo legem.

12. Sed et pontificem vocat eundem idem Apostolus. *Habentes igitur pontificem magnum, qui caelos penetravit, Jesum Filium Dei* ¹⁰.

13. *Insuper splendorem gloriæ, et characterem Dei et Filium, et hæredem eundem vocat, In novissimis hisce diebus locutus est nobis in Filio suo, quem constituit hæredem omnium: per quem fecit et sæcula; qui cum esset splendor gloriæ, et character substantiæ ejus* ¹¹. Hic uti et superius dictum est de Verbo, quod omnia per ipsum facta sint. [Et de luce quæ in mundo fuit: et mundus per ipsam factus fuit.] Et de Jesu Christo, *Nobis unus Dominus Jesus Christus per quem omnia* ¹². De eodem videsis, quemadmodum dicitur, *per quem fecit et sæcula.* Hic vero operæ pretium est advertere animum ad id quod dicitur splendor; ita enim statuo vocem istam subindicare, illam de Patre Filii generationem. Cum enim Filii nomen sæpius occurreret, et Pater etiam frequentius Deus audiverat: ne modum forte aliquem hic imaginemur qui in generatione rerum animatarum occurrit, Apostolus similitudinem diviniorem adhibet, ubi de Deo agit, ad Patrem illud applicans, *Habians lucem inaccessam*: Filium vero compellans splendorem paternæ lucis; ut splendor sit primi illius luminis genitura: non ad modum creaturis mortalibus usurpatum existens, dum generantur, verum juxta allatam similitudinem. Merito eum igitur, et imaginem appellat invisibilis ✠ Dei: propterea quod existeret, in forma Dei: et quia erat splendor et character substantiæ.

14. Hanc ob causam de illo scribens ait: *Qui est imago Dei invisibilis: primogenitus omnis creaturæ. Quoniam in ipso creata sunt omnia, quæ sunt in caelo, et quæ super terram, sive visibilia, seu invisibilia; sive throni, seu dominationes: sive principatus, seu potestates: omnia per ipsum, et in ipso condita sunt, et ipse ante est omnia, et in ipso omnia subsistunt* ¹³. Hæc omnia, licet secus Marcello videatur, de Filii divinitate dicuntur. Neque enim tot et talia dixisset de carne Apostolus. Stultum enim foret neque cogitatu facile, ut ne dicam incongruum, quod ad dictionem attinet et nominis interpretationem. Qui enim congruenter de carne dici

viata scriptura πρὸς ortus est: legendum enim Πατρὸς χρηματίσαντος, ἵνα μὴ ἐπὶ τὰς ἐπιλάθοιμεν. M.—Emendavi locum ex codd., ubi vulgo τινὰ ante τὸν πρὸν deest et scribitur ἐπιλάθοιμεν ὑπὸ. Mox vulgo περὶ τοῦ μὲν et ὁρίζομενος.

(40) Vulgo ἐκτίσθη εἰ mox δοκῆ εἰ πρὸς τό.

(41) Τῆς φράσεως τὴν ἁρμονίαν. Ita potius quam ἐρμηνείαν. Nam sequitur, πῶς γὰρ περὶ τῆς σαρκὸς ἤρμωσε. M.

posset, qui est imago? dixisset utique, quæ est A
imago.

15. Alibi quoque idem eundem appellat imaginem Dei, « Quod si absconditum sit Evangelium nostrum, ab iis est absconditum qui pereunt, in quibus Deus sæculi istius obcæcavit intellectum incredulorum, ne irradiaret in cordibus ipsorum illuminatio Evangelii Jesu Christi, qui est imago Dei. » Ubi advertendum nobis animo est, quod divinus Apostolus determinativum de Christo sermonem instituit, imaginem Dei scilicet appellans ipsum, ne quis duos imaginari deos posset, sed unum, nempe eum qui supra omnia est. Si enim unus est Deus, et præter illum non est alius, ipsius sit oportet, qui per Filium suum tanquam per imaginem agnoscitur. Quapropter et Filius quoque Deus est, propter Patris figuram, in ipso, ut in imagine, resultantem. Id quod divinus Apostolus indicat, dum aliquando inquit, *qui cum in Dei forma esset*: aliquando autem, eum imaginem Dei definit esse. Atque ita inter cæteras nomenclaturas Filius et erat et dicebatur imago Dei, priusquam in carne adveniret. Atque ista quidem pauca de innumeris, ne modum excedamus, e Novo Testamento adducta sint. Quin et olim existentes prophetæ Dei, eundem diversis theologis nominibus honorarunt.

16. Est qui eum, Spiritum Dei vocat, inquit: *Egredietur virga de radice Jesse: et flos de radice ejus ascendet, et requiescet super illum Spiritus Domini, spiritus sapientiæ et intelligentiæ*²³, et quæ sequuntur. Perspicue siquidem in istis manifestavit enim qui de semine David fuerat secundum carnem, et inhabitans etiam in illo Dei Verbum. Unde divinus Apostolus nunc loquitur, *Dominus autem spiritus est*²⁴; nunc iterum, *Christus Dei potentia, et sapientia Dei*²⁵. Alius insuper propheta eum ad eundem modum spiritum appellat, *Spiritus faciei nostræ Christus Dominus*²⁶. Et in Evangelio de eodem liquidissimo dicitur: *Ecce puer meus quem elegi, dilectus meus in quo bene complacuit animæ meæ. Ponam spiritum meum super eum, et iudicium gentibus nuntiabitur*²⁷.

17. Alius porro propheta vitam eum vocat, et lucem, ubi Deum sic alloquitur inquit, *Apud te est D
fons vitæ, et in lumine tuo videbimus lumen*²⁸. Quienam erat ille vitæ fons apud Deum? quis lumen? ipsius nempe, qui in Evangelio dixit, *Ego sum lux mundi*²⁹; et, *Ego sum via et veritas, et vita*³⁰. Quo-